GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - MÉRITO INTELECTUAL
EDITAL 001-2024/DP/CBMSC

PORTARIA Nº 07 – CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA E INÍCIO DA PRIMEIRA TURMA (CFS) DE 2024

O Presidente da Comissão do Concurso Público, no uso de suas atribuições, resolve, mediante a presente

Portaria:

1. INFORMAR que os candidatos, abaixo relacionados, deixaram de constar na chamada para a primeira turma do
CFS 2024 por motivo de reclassificação conforme item 3.1 do Edital 001-2024/DP/CBMSC “Ser Cabo do QPBM, com
no mínimo 02 (dois) anos de interstício, até a data da matrícula no CFS, conforme inciso IV, do art.10 da LC
801/2022, respeitada os demais requisitos do Art 8º e §3º do art. 9º da referida legislação”.

Inscrição Nome Matrícula Motivo
887298 DEYWISSON GONÇALVES 931795-3-01 Conforme Item 3.1 do Edital 001-2024/DP/CBMSC
886582 DANILO JUNQUEIRA GOMES 931835-6-01 Conforme Item 3.1 do Edital 001-2024/DP/CBMSC

2. CONVOCAR os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO desta portaria, classificados por meio do Edital
001-2024/DP/CBMSC (mérito intelectual), para a matrícula e início da primeira turma do Curso de Formação de
Sargentos de 2024 com início em 13 de maio de 2024, nos termos desta portaria.

3. Os candidatos estão convocados para a aula inaugural a ser realizada em 13 de maio de 2024, as 08h30min no
auditório do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM), sito à rua Lauro Linhares n° 1213, Bairro Trindade em
Florianópolis/SC, e transmitido de forma síncrona para as demais OBMs.

3.1 Os candidatos lotados na grande Florianópolis (1ºBBM, 10ºBBM e Diretorias) deverão comparecer
presencialmente no auditório do CEBM para a aula inaugural. Os demais candidatos deverão acompanhar a
transmissão em suas respectivas OBMs. Todos deverão apresentar-se utilizando fardamento 5°A (operacional
completo).

4. Conforme Edital do certame, o CFS 2024 será realizado na modalidade híbrida (presencial e EAD), da seguinte
forma:
a) Todos os alunos permanecerão na OBM de lotação e na função que exerciam na data da assinatura do edital,
bom como, não poderão ser movimentados durante o curso.
b) Na vigência do curso, o aluno não poderá ser nomeado como comandante de OBM/GBM.
c) Com a homologação da DIE e a critério do CEBM, os alunos poderão ser convocados para aulas de revisão de
conteúdos, na modalidade EAD.
d) A modalidade EAD será dividida nos formatos síncrono e assíncrono.
e) A carga horária prevista para a modalidade EAD assíncrona será de responsabilidade do aluno;
f) Na modalidade presencial, os alunos serão convocados pelo Centro de Ensino Bombeiro Militar, no período
necessário, para comparecerem no local indicado na nota de convocação, a fim de frequentar instrução e realizar
avaliações; e
g) Quando convocado para participar de modalidade presencial e cumprir os requisitos legais, o aluno receberá
diária militar.

Florianópolis, data da assinatura

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC

(assinado digitalmente)

Pág. 1 de 2 P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

6C
10

0X
I.

175

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - MÉRITO INTELECTUAL
EDITAL 001-2024/DP/CBMSC

ANEXO ÚNICO- 1º TURMA DO CFS 2024

Ordem Inscrição Nome Matrícula
1 886300 ANDERSON RODRIGO DE OLIVEIRA 933557-9-01

2 886483 LETICIA WILLEMANN DE SOUZA 932244-2-01

3 886444 DANIELLE ZONATTO 932232-9-01

4 886683 EDUARDO CORREA NUNES 933517-0-01

5 886755 MARCOS BELLAN 933547-1-01

6 887114 JOSUE FARIAS FLOR 931890-9-01

7 887419 DÉBORA MARGOTTI DE PIERI 931703-1-01

8 886398 HELTON VICENTE VOLTOLINI 932320-1-01

9 886484 NELSON DA SILVA AGUIAR JUNIOR 929611-5-01

10 887397 ARY CANDIDO MARTINS NETO 932313-9-01

11 886915 JUNGLES BENTHAS DOS PASSOS 931883-6-01

12 886463 JULIO CESAR DO NASCIMENTO SANTOS 932290-6-01

13 886286 JOSÉ CARLOS TEIXEIRA JUNIOR 932144-6-01

14 887117 RENAN PRUDENCIO 932271-0-01

15 886292 MURIEL MOREIRA DA SILVA 932329-5-01

16 886696 PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO 932253-1-01

17 886211 JÚLIO CARLOS DE OLIVEIRA REISDORFER 932308-2-01

18 886695 BÁRBARA ELISA DA SILVA 932248-5-01

19 886512 PEDRO SALATIEL DIAS DE FREITAS FILHO 930120-8-01

20 886402 MARAYSA ALVES 932210-8-01

21 887112 THIAGO CASPERS 932269-8-01

22 886254 MARCIÉLI BEVILAQUA 933559-5-01

23 886658 ROBSON DIEGO RODRIGUES 932349-0-01

24 887053 RAPHAEL LITSBARK LEITE FERNANDES 932289-2-01

25 886385 LEONARDO CLAILTON FRANCO 931740-6-01

26 886198 JEFFERSON SOUZA PEREIRA 932236-1-01

27 886351 ANDERSON GILBERTO GOMES 932388-0-01

28 886306 DIEGO CORREA MACIEL 932334-1-01

29 886222 JOSUÉ ORLANDO DA SILVA 932435-6-01

30 886206 ANTÔNIO WINCKLER NETO 932227-2-01

31 886406 JOÃO OTÁVIO TEIXEIRA 931762-7-01

32 886268 ADRIANO FABRICIO BOIT 933553-6-01

33 886313 JONI MARCOS LOPES 930097-0-01

Pág. 2 de 2 P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
32

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

6C
10

0X
I.

176

Assinaturas do documento

Código para verificação: N6C100XI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISABEL IVANKA KRETZER SANTOS (CPF: 061.XXX.679-XX) em 09/05/2024 às 14:00:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/02/2019 - 15:32:13 e válido até 22/02/2119 - 15:32:13.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO WEINGARTNER (CPF: 030.XXX.329-XX) em 09/05/2024 às 16:18:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 10:16:33 e válido até 14/03/2119 - 10:16:33.

(Assinatura do sistema)

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 09/05/2024 às 16:31:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNDMyNV80MzI2XzIwMjRfTjZDMTAwWEk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00004325/2024 e o código
N6C100XI ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.